XXX. Ac redueem eum sanctus archiepiscopus magna cum lætitia accepit, et annum præterea apud se habuit Hierosolymis, ubi sanctorum Patrum, qui illic erant, societate plurimum est delectatus. Post id tempus cum abundi facultatem ab archiepiscopo petisset, et ut sibi bene precaretur (5), rogasset; tam ille, quam reliqui sancti viri Gregorium votis omnibus prosequuti non sine gaudio dimiserunt. Discessit autem Hierosolymis iv Idus Apriles (6), venitque Antiochiam, ubi, hospitio acceptus a sancto urbis illius archiepiscopo (7), in ea cellula habitavit, in qua sanctus Pater noster magnus Basilius Hexaameron interpretatus est, atque ibi sermones de dogmatis proponere cœpit ejusmodi, ut qui Antiochiæ sapientes habebantur cum eo certare non possent. Sapientia enim illi quædam divina inesse videbatur (8). Porro Antiochiæ Gregorius annum transegit, magna admiratione affectus, et omnium laudibus commendatus. Inde annuente episcopo et fratribus digressus,

(4) *Hæc quidem Chrysostomi appellatio*, inquit Fabricius (Bibl. Gr. t. VII, c. 15, p. 553), *at quot sæculis ipso recentior est, ut notat Savilius in limine notar. ad Chrysostomum; itaque et Sozomeni codicibus a juniori aliquo adjecta, et a Valesio omissa. Tamen a tempore s. actæ synodi anno 680, Constantinopoli celebratæ communiter obtinuit.* Verum, pace sanctorum virorum diximus, non ita se res habet. Jam enim ab anno 555 ea appellatio vulgata erat, et omnium ore usurpabatur, testem habeo Vigilium Pont. Max. in *Constitutio*, in quo hæc leges (apud Hard. Conc. t. III, p. 58): *Hanc autem regulam et in sanctorum Joannis Constantinopolitani episcopi, quem Chrysostomum vocant, atque Flaviani ejusdem civitatis episcopi veneranda memoria constat esse servatam.* (V. et Theodoret. in line *Hist.*)

(5) Cod. 1, καὶ εὗξεται περὶ αὐτοῦ.

(6) Cod. 1, τῇ εἰκάδι τοῦ Ἀπριλίου.

(7) Dele, sodes, nomen *Eustathii*, temere imperitæque a scriba insertum. Quid enim magis discrepat? Sanctus Eustathius concilii Nicæni temporibus florebat, nec ultra annum 357, vixisse putatur. (V. *Hist. Chronol. Patriarch. Antioch.* apud Bolland. t. I, Jul.) Alium Eustathium in fastis Antiochenis frustra quæras; at vero Gregorius noster Antiochiam venit anno 586. Quo tempore Ecclesiam illam regerat, qui multis laudibus ab Evagrio (lib. V, c. 6) celebratur, Gregorius I. (V. *Quien. Or. Chr. t. II, p. 757.*)

Eustathium tamen istum recipit ultro Lancia (n. 16) quo seriem augrat patriarcharum Antiochenorum; nec videt clausum esse locum, selem illam tum occupante Macario Monotheleta. Gregorium enim nostrum Antiochiam migrasse censet anno 677 (n. 15). At anno, qui hunc proxime consecutus est, scripta est Divalis sacra Constantiniani Pogonati ad Donum pont. max. in qua

ille se præsentem interrogasse testatur in regia urbe Μακάριον τῆς Θεουπολιτῶν πόλεως, sive Antiochenum patriarcham: sic enim eam urbem appellabant: eundemque iterum et tertio memorat (Hard. t. III, p. 1015), tanquam jamdiu pontificatu potitum et veterem controversiarum auctorem. (Vide *Quien. Or. Chr. t. II, p. 742.*)

Quod ad Basilium pertinet, quem Leontius Antiochiæ versatum affirmat, nihil de ea re dubitandum esset, siquidem vera Socrates scripisset, cum Basilium magnum, illum ipsum esse existimavit (*Hist. l. vi, c. 3*), quocum Joanni Chrysostomo amicitia fuit: quem et in libris de sacerdotio secum colloquentem induxit. Verum nemo jam ignorat falsum esse Socratem, et Basilium multo ante natum, quam Joannem: æqualem contra fuisse Basilium Raphanæ episcopum, qui anno 581, synodo Constantinopolitanæ subscripsit; qui cum non multum Antiochia distaret, veri utique similis est, cum Chrysostomo familiariter versatum esse. Sed tamen, cum sciamus Basilium Magnum peragrasse Palæstinam, Cœlen et Mesopotamiam, in ipso itinere Antiochiam nobilem urbem cur lustrare noluisse putemus? Porro novem illas homilias pulcherrimas in Hexaemeror a Basilio scriptas censet Garnierus ante episcopatum (in *Vita c. 41, n. 2*); sedi ubi composuerit, non addit. Ex tempore pronuntiatas putare videtur Tillemonius (t. IX, p. 289): sed tam comptum opus ne ex Basilio quidem ore sine magna commentatione fluere potuisse crediderim. Valeat igitur aliquid Leontii nostri testimonium, et hoc saltem vere affirmare staturaamus, famam tum fuisse et hominum opinionem, revera Basilium Antiochiæ in cellula illa, quam Gregorius noster habitavit, nonnulla in Hexaameron commentatum esse.

(8) Cod. 2, ἔχων χάριν πνευματικὴν.

Constantinopolim profectus est. Qua in urbe apud praefectum monasterii Sanctorum Sergii et Bacchi hospitium invenit (9). Ibidem, cum sancti [xlvi] Patris nostri Joannis Chrysostomi libros reperisset, eosque diligenter percussisset, de se ipso querebatur, et: Heu me miserum, aiebat, quid ego faciam? quo pacto fraudulentas inimici cogitationes effugiam? quomodo de tot viri hujus invictis virtutibus parare mihi aliquot possim? at profecto indignus ego sum, qui tantorum ejus tamque illustrium recte factorum vestigia subsequar. Hoc tamen supplex per Patris hujus mansuetudinem a singulari Dei erga nos misericordia peto atque imploro, ut iis ignoscat, quæ a me quotidie admittuntur (10).

XXXI. At vero praefectus, cum quotidie ob oculos haberet constantem hominis tolerantiam, psalmodiæ suavissimæ hilaritatem, summæ abstinentiæ studium: quippe hebdomadem totam usque ad Sabbatum jejunos perdurabat, ac subiinde oleivibus et sale contentus erat: tum divinarum Litterarum meditationem perpetuasque vigilias; hæc omnia ad archiepiscopum Constantinopolitanum retulit (11), eumque sic est allocutus: Pater venerande, hospes quidam diaconus in monasterium meum advenit eximio plane aspectu, sed virtutis professione etiam magis spectandus, sapiens lectioni intentus, divinarum Litterarum interpres adeo [xlvi] excellens, ut meo quidem iudicio par huic alter inveniri hodie in hac urbe non possit, postquam nempe sacram istam divinamque sapientiam tuam exceperimus. Hæc vero ut audivit archiepiscopus, mirifice lætatus est, ac praefecto respondens: Habemus, inquit, hic homines sapientes: hos ad te mittemus, ut, antequam ille sciat a nobis missos esse, causam ipsi aliquam prætextentes convenienti, ac sermonem cum eo habeant, itaque